
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Καθορισμός προϋποθέσεων για την χορήγηση 

παράτασης ή αναστολής ή αναβίωσης προθεσμι-
ών και αδειών για την εγκατάσταση μικρών υδρο-
ηλεκτρικών σταθμών, των δικαιολογητικών που 
απαιτούνται για ένταξη στις προβλέψεις της πα-
ρούσας, της χρονικής διάρκειας των παρατάσεων 
ή αναστολών, της διαδικασίας που τηρείται για 
την χορήγηση των σχετικών διαπιστωτικών πρά-
ξεων από τον Φορέα Αδειοδότησης, των ειδικών 
τεχνικών όρων που πρέπει να τηρούν οι σταθμοί 
αυτοί και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1506/206003/15.7.2024 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για τα Επιχειρησιακά 
Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαιουργι-
κών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρθρου 47 
του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του Στρατηγι-
κού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 
(ΣΣ ΚΑΠ)».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/117674/3622 (1)
Καθορισμός προϋποθέσεων για την χορήγηση πα-
ράτασης ή αναστολής ή αναβίωσης προθεσμιών 
και αδειών για την εγκατάσταση μικρών υδροηλε-
κτρικών σταθμών, των δικαιολογητικών που απαι-
τούνται για ένταξη στις προβλέψεις της παρού-
σας, της χρονικής διάρκειας των παρατάσεων ή 
αναστολών, της διαδικασίας που τηρείται για την 
χορήγηση των σχετικών διαπιστωτικών πράξεων 
από τον Φορέα Αδειοδότησης, των ειδικών τεχνι-
κών όρων που πρέπει να τηρούν οι σταθμοί αυτοί 
και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ KAI ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5106/2024 «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπι-

ση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλ-

λαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της 
διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής 
ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης 
της αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63) και ειδικότερα 
το άρθρο 112.

2. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 
Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της 
με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της 
διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατι-
κής πολιτικής Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη 
χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανε-
ώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ 
2018/2001 και 2019/944 Ειδικότερες διατάξεις για τις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία του 
περιβάλλοντος» (Α΄ 78).

3. Τον ν. 4951/2022 «Εκσυγχρονισμός της αδειοδοτικής 
διαδικασίας Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας Β΄ φάση, 
Αδειοδότηση παραγωγής και αποθήκευσης ηλεκτρικής 
ενέργειας, πλαίσιο ανάπτυξης Πιλοτικών Θαλάσσιων 
Πλωτών Φωτοβολταϊκών Σταθμών και ειδικότερες δια-
τάξεις για την ενέργεια και την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 129).

4. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντι-
κής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 92).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των Κυβερνητι-
κών Οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α΄ 133).

6. Tον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 179).

7. Τον ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας 
από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή 
Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 129).

8. Τον ν. 5069/2023 «Όροι δόμησης, κατασκευής, επι-
τρεπόμενες χρήσεις γης για κέντρα δεδομένων, χωρο-
ταξικές και πολεοδομικές ρυθμίσεις, αξιοποίηση πόρων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6285

65785



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65786 Τεύχος B’ 6285/14.11.2024

Πράσινου Ταμείου, λοιπές περιβαλλοντικές και ενεργει-
ακές διατάξεις και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 193).

9. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

10. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α΄ 160).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131).

12. Την υπ’ αρ. 74104/5570/8.7.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουρ-
γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» 
(Β΄ 4408).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠΕΕΚ/114438/3533/ 
21.10.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του ΥΠΕΝ.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν αναμένεται να προκληθεί επίπτωση στον 
κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

Με την παρούσα καθορίζονται οι προϋποθέσεις με 
βάση τις οποίες μπορεί να χορηγηθεί παράταση ή ανα-
στολή των προθεσμιών που προβλέπονται στα άρθρα 12 
του ν. 4685/2020 (Α΄ 92) και 31 του ν. 4951/2022 (Α΄ 129) 
και των αδειών εγκατάστασης, ή αναβίωση βεβαιώσε-
ων παραγωγού και των σχετικών αδειών και εγκρίσε-
ων, υδροηλεκτρικών σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας, με εγκατεστημένη ισχύ (P) μικρότερη ή ίση 
των (≤) 15 MW (εφεξής: Μικροί Υδροηλεκτρικοί Σταθ-
μοί - ΜΥΗΣ), σε περίπτωση που έπαυσαν αυτοδικαίως 
να ισχύουν από την 1 Ιανουαρίου 2023 και έως την θέση 
σε ισχύ της παρούσας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. 1 του άρθρου 112 του ν. 5106/2024, το στάδιο ωρι-
μότητας που θα πρέπει να έχουν για να ενταχθούν στις 
προβλέψεις της παρούσας, καθώς και τα δικαιολογητικά 
που θα πρέπει να προσκομιστούν στον Φορέα Αδειο-
δότησης της παρ. 11 του άρθρου 10 του ν. 4685/2020 
(Α΄ 92) (εφεξής: Φορέας Αδειοδότησης) από τον κάτοχο 
του σταθμού για την ένταξη στις προβλέψεις της πα-
ρούσας. 

Επίσης, καθορίζεται η χρονική διάρκεια για την οποία 
χορηγείται η παράταση ή η αναστολή, η διαδικασία που 
πρέπει να τηρηθεί για την έκδοση της σχετικής διαπι-
στωτικής πράξης από τον Φορέα Αδειοδότησης καθώς 
και η διαδικασία και οι προϋποθέσεις ανάκλησης αυτής. 

Οι παρατάσεις ή η αναστολή προθεσμιών που χορη-
γούνται βάσει των οριζομένων στην παρούσα απόφαση, 
χορηγούνται μετά το πέρας των παρατάσεων των προ-
θεσμιών που έχουν χορηγηθεί για τους ΜΥΗΣ που εμπί-
πτουν στις προβλέψεις του άρθρου 61 του ν. 5069/2023 
και έχουν πληγεί από την κακοκαιρία «Daniel» και την 
κακοκαιρία «Elias».

Τέλος καθορίζονται οι ειδικοί τεχνικοί όροι που πρέπει 
να τηρούν οι σταθμοί που εμπίπτουν και θα ενταχθούν 
στις προβλέψεις της παρούσας και κάθε άλλη αναγκαία 
λεπτομέρεια για την εφαρμογή των προβλεπόμενων 
στην παρούσα.

Άρθρο 2 
Δικαιούχοι και προϋποθέσεις χορήγησης  
παράτασης, αναστολής ή αναβίωσης 

1. ΜΥΗΣ που κατά τη θέση σε ισχύ της παρούσας 
διαθέτουν άδεια εγκατάστασης σε ισχύ, δύνανται να 
υποβάλλουν εντός ενός (1) μηνός από την ημερομηνία 
θέσεως σε ισχύ της παρούσας στον Φορέα Αδειοδότη-
σης, αίτημα για χορήγηση παράτασης ισχύος της άδειας 
εγκατάστασης και της οριστικής προσφοράς σύνδεσης 
δύο (2) ετών, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν προβεί σε 
παραγγελία και πληρωμή του εξοπλισμού του σταθμού 
σε ποσοστό τουλάχιστον σαράντα τοις εκατό (40%) επί 
του εκτιμώμενου τυπικού κόστους του έργου όπως αυτό 
προσδιορίζεται στην παρ. 4 του άρθρου 3.

2. ΜΥΗΣ που ανήκουν σε Οργανισμούς Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης Α΄ και Β΄ βαθμού (εφεξής: ΟΤΑ Α΄ και Β΄ 
βαθμού) ή σε επιχειρήσεις αυτών και έχουν υποχρέωση 
σύμφωνα με τον ν. 4412/2016 (Α΄ 147), για διενέργεια 
διαγωνιστικής διαδικασίας για την κατασκευή του ΜΥΗΣ 
ή των συνοδών έργων φράγματος προκειμένου να υλο-
ποιηθεί το έργο και κατά τη θέση σε ισχύ της παρούσας 
διαθέτουν κατ’ ελάχιστο Βεβαίωση Παραγωγού σε ισχύ, 
δύνανται να υποβάλλουν αίτημα εντός ενός (1) μηνός 
από την ημερομηνία θέσεως σε ισχύ της παρούσας, στον 
Φορέα Αδειοδότησης για χορήγηση αναστολής των προ-
θεσμιών του άρθρου 12 ν. 4685/2020 ή του άρθρου 31 
του ν. 4951/2022, ή της εν ισχύ άδειας εγκατάστασης του 
έργου, ή/και της εν ισχύ Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης 
αυτού. Η αναστολή της διάρκειας ισχύος χορηγείται κα-
θόσο χρονικό διάστημα απαιτείται έως την ολοκλήρωση 
της διαγωνιστικής διαδικασίας και την κατακύρωση στον 
Ανάδοχο του έργου. Ο χρόνος αναστολής ισχύος σε κάθε 
περίπτωση δεν δύναται να υπερβαίνει τα έξι (6) έτη από 
την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης του άρθρου 4 της 
παρούσας. 

3. ΜΥΗΣ οι οποίοι διέθεταν βεβαίωση παραγωγού που 
έπαυσε αυτοδικαίως να ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 
2023, και για τους οποίους δεν έχει εκδοθεί άδεια εγκα-
τάστασης ή οριστική προσφορά σύνδεσης, δύνανται 
να υποβάλλουν, μέχρι την 30η Νοεμβρίου 2024, στον 
Φορέα Αδειοδότησης αίτημα για την αναβίωσή τους, 
εφόσον: 

α) δεν έχει εκδοθεί για τον χώρο που έχει δηλωθεί ως 
θέση εγκατάστασης του σταθμού άλλη βεβαίωση παρα-
γωγού ή βεβαίωση καταχώρησης πολυγώνου εξαιρού-
μενου σταθμού και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65787Τεύχος B’ 6285/14.11.2024

β) έχουν καταβάλει το «Τέλος Δέσμευσης Φυσικού 
Χώρου Εγκατάστασης» εντός του τελευταίου μήνα της 
ισχύος της Βεβαίωσης Παραγωγού.

Ειδικά για τους ΜΥΗΣ που ανήκουν σε Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ και Β΄ βαθμού (εφεξής: ΟΤΑ Α΄ 
και Β΄ βαθμού) ή σε επιχειρήσεις αυτών δεν απαιτείται η 
πλήρωση του κριτηρίου β) της παρούσας παραγράφου.

4. ΜΥΗΣ των οποίων οι Άδειες Εγκατάστασης ή/και οι 
οριστικές προσφορές έπαυσαν αυτοδικαίως να ισχύουν 
ή λήγουν από την 1η Ιανουαρίου 2023, δύνανται μέχρι 
την 30η Νοεμβρίου 2024 να υποβάλλουν στον Φορέα 
Αδειοδότησης αίτημα για την αναβίωσή τους, εφόσον: 

α) δεν έχει εκδοθεί για τον χώρο που έχει δηλωθεί ως 
θέση εγκατάστασης του σταθμού άλλη βεβαίωση παρα-
γωγού ή βεβαίωση καταχώρησης πολυγώνου εξαιρού-
μενου σταθμού και 

β) έχουν προβεί, για τις περιπτώσεις που έχουν λήξει 
οι άδειες εγκατάστασης, σε παραγγελία του εξοπλισμού 
του σταθμού σε ποσοστό τουλάχιστον σαράντα τοις 
εκατό (40%) επί του συνολικού εκτιμώμενου τυπικού 
κόστους του έργου, όπως αυτό υπολογίζεται βάσει της 
παρ. 4 του άρθρου 3.

Ειδικά για τους ΜΥΗΣ που ανήκουν σε Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ και Β΄ βαθμού (εφεξής: ΟΤΑ Α΄ 
και Β΄ βαθμού) ή σε επιχειρήσεις αυτών δεν απαιτείται η 
πλήρωση του κριτηρίου β) της παρούσας παραγράφου.

5. Για τη διαπίστωση της συνδρομής των προϋποθέ-
σεων και την υπαγωγής στις παρ. 1 έως 4 εκδίδεται από 
τον Φορέα Αδειοδότησης σχετική διαπιστωτική πράξη. 

Άρθρο 3 
Διαδικασία υποβολής αίτησης  
παράτασης άδειας εγκατάστασης  
για σταθμούς της παρ. 1 του άρθρου 2 

1. Η αίτηση για έκδοση διαπιστωτικής πράξης για 
την χορήγηση παράτασης της άδειας εγκατάστασης, 
και της Οριστικής Προσφοράς Σύνδεσης, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας 
υποβάλλεται ηλεκτρονικά στο Ηλεκτρονικό Μητρώο του 
Φορέα Αδειοδότησης της παρ. 11 του άρθρου 10 του 
ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

2. Για την έκδοση διαπιστωτικής πράξης, ο κάτοχος του 
σταθμού υποβάλλει στον Φορέα Αδειοδότησης, αίτημα 
με τα κάτωθι απαραίτητα δικαιολογητικά: 

α) Βεβαίωση Παραγωγού, 
β) Πράξη περιβαλλοντικής αδειοδότησης, 
γ) Οριστική Προσφορά Σύνδεσης, 
δ) Άδεια Εγκατάστασης,
ε) Συμβάσεις παραγγελίας εξοπλισμού του σταθμού 

και τιμολόγια πληρωμών σε ποσοστό ίσο τουλάχιστον 
με το 40% επί του εκτιμώμενου τυπικού κόστους όπως 
αυτό προσδιορίζεται στην παρ. 4 του παρόντος άρθρου,

στ) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
κατόχου του σταθμού, με την οποία να βεβαιώνεται ότι 
τα στοιχεία της αίτησης είναι ακριβή και αληθή,

ζ) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
κατόχου του σταθμού ότι δεν υφίσταται αναστολή με 
δικαστική απόφαση οποιασδήποτε άδειας, βεβαίωσης 
ή έγκρισης απαραίτητης για τη νόμιμη εκτέλεση του 
έργου.

3. Ο Φορέας Αδειοδότησης, εξετάζει το αίτημα εντός 
ενός (1) μηνός από την υποβολή του και εφόσον έχει 
υποβληθεί σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 
και 2 του παρόντος άρθρου, εκδίδει διαπιστωτική πρά-
ξη υπαγωγής στις προβλέψεις της παρούσας, η έναρξη 
ισχύος της οποίας άρχεται από την ημερομηνία λήξης 
ισχύος της άδειας εγκατάστασης. Σε περίπτωση που το 
αίτημα δεν έχει υποβληθεί σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 
του παρόντος ή ο σταθμός δεν ικανοποιεί της προβλέ-
ψεις της παρ. 1 του άρθρου 2 απορρίπτεται εντός του 
ίδιου χρονικού διαστήματος.

4. Για την εκτίμηση της πλήρωσης της προϋπόθεσης 
της παρ. 1 του άρθρου 2, ο Φορέας Αδειοδότησης λαμ-
βάνει υπόψη του, τα στοιχεία τυπικού κόστους, όπως 
ορίζονται στην Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
C(2016) 7272 f/16.11.2016, ήτοι: 

Εγκατεστημένη Ισχύς 
ΜΥΗΣ, P (MW)

Τυπικό κόστος σε € ανά kW 
εγκατεστημένης ισχύος

P ≤3MW 1950 €/kW

3 MW < P ≤15 MW 1900 €/kW
5. Η διαπιστωτική πράξη κοινοποιείται στην Αδειοδο-

τούσα Αρχή της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 4951/2022 
(Α΄ 129) και στον αρμόδιο Διαχειριστή.

6. Σε περίπτωση που η διάρκεια ισχύος της άδειας 
εγκατάστασης λήξει κατά το χρονικό διάστημα που εκ-
κρεμεί η εξέταση του αιτήματος και έως την έκδοση της 
διαπιστωτικής πράξης της παρ. 3 του παρόντος, ο ηλε-
κτρικός χώρος που αντιστοιχεί στην οριστική προσφορά 
σύνδεσης του σταθμού, δεσμεύεται ως την έκδοση της 
διαπιστωτικής πράξης.

7. Η Εγγυητική Επιστολή του άρθρου 6 του ν. 4951/2022 
(Α΄ 129) παρατείνεται για το χρονικό διάστημα της πα-
ράτασης που αναγράφεται στη διαπιστωτική πράξη της 
παρ. 3 του παρόντος άρθρου. Ο ενδιαφερόμενος υπο-
βάλλει αμελλητί την ισόχρονη παράταση της Εγγυητικής 
Επιστολής στον αρμόδιο Διαχειριστή.

8. Για το χρονικό διάστημα ισχύος της παράτασης της 
παρ. 1 δεν απαιτείται η καταβολή του «Τέλους Παράτα-
σης Εγκατάστασης και Δέσμευσης Ηλεκτρικού Χώρου» 
της παρ. 4 του άρθρου 19 του ν. 4951/2022 (Α΄ 129). Στην 
περίπτωση που η διάρκεια ισχύος της Άδειας Εγκατάστα-
σης είχε παραταθεί κατά την παρ. 4 του άρθρου 19 του 
ν. 4951/2022 και είχε καταβληθεί το «Τέλος Παράτασης 
Εγκατάστασης και Δέσμευσης Ηλεκτρικού Χώρου» πριν 
την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης της παρ. 3 του 
παρόντος άρθρου, το καταβληθέν ποσό δεν επιστρέ-
φεται και η παράταση ισχύος της παρ. 1, υπολογίζεται 
μετά το χρόνο της παράτασης της παρ. 4 του άρθρου 19 
του ν. 4951/2022 που είχε χορηγηθεί από την αρμόδια 
υπηρεσία. 

9. Μετά το πέρας του χρονικού διαστήματος παράτα-
σης της παρ. 1 η άδεια εγκατάστασης δύναται να παρα-
ταθεί κατά ένα (1) επιπλέον έτος σύμφωνα με την παρ. 4 
του άρθρου 19 του ν. 4951/2022 καταβάλλοντας στην 
αρμόδια αρχή, το αναλογούν «Τέλος Παράτασης Εγκα-
τάστασης και Δέσμευσης Ηλεκτρικού Χώρου» υπό την 
προϋπόθεση ότι η άδεια εγκατάστασης δεν είχε παρα-
ταθεί κατά την παρ. 4 του άρθρου 19 του ν. 4951/2022 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65788 Τεύχος B’ 6285/14.11.2024

(Α΄ 129), πριν την έκδοση της διαπιστωτικής πράξης του 
παρόντος.

10. Η διαπιστωτική πράξη της παρ. 3 του παρόντος 
άρθρου ανακαλείται στην περίπτωση που ανακληθεί για 
οποιονδήποτε λόγο η αντίστοιχη Βεβαίωση Παραγωγού. 

Άρθρο 4 
Διαδικασία υποβολής αίτησης αναστολής  
ισχύος των προθεσμιών του άρθρου 12  
του ν. 4685/2020, του άρθρου 31  
του ν. 4951/2022, ή της Άδειας εγκατάστασης,  
ή/και της οριστικής προσφοράς σύνδεσης  
για σταθμούς της παρ. 2 του άρθρου 2 

1. Για την έκδοση διαπιστωτικής πράξης αναστολής 
της διάρκειας ισχύος των προθεσμιών του άρθρου 12 
του ν. 4685/2020 ή του άρθρου 31 του ν. 4951/2022, ή 
της άδειας εγκατάστασης ή/και της οριστικής προσφο-
ράς σύνδεσης για σταθμούς της παρ. 2 του άρθρου 2 της 
παρούσας, ο κάτοχος του σταθμού υποβάλλει εντός ενός 
(1) μηνός από την θέση σε ισχύ της παρούσας αίτημα 
στον Φορέα Αδειοδότησης, με τα κάτωθι απαραίτητα 
δικαιολογητικά: 

α) Βεβαίωση Παραγωγού, 
β) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 

κατόχου του σταθμού, με την οποία βεβαιώνει ότι τα 
στοιχεία της αίτησης είναι ακριβή και αληθή, και ότι θα 
ενημερώσει άμεσα τον Φορέα Αδειοδότησης για την 
ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδικασίας και μόλις 
εκδοθεί η πράξη κατακύρωσης στον Ανάδοχο,

γ) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
κατόχου του σταθμού με την οποία βεβαιώνεται ότι δεν 
υφίσταται αναστολή με δικαστική απόφαση οποιασδή-
ποτε άδειας, βεβαίωσης ή έγκρισης απαραίτητης για τη 
νόμιμη εκτέλεση του έργου. 

Προσκομίζονται επίσης τα κάτωθι κατά περίπτωση 
αντίστοιχα με το στάδιο αδειοδότησης του εκάστοτε 
σταθμού, δικαιολογητικά:

δ) Πράξη περιβαλλοντικής αδειοδότησης, εφόσον 
αυτή υφίσταται, 

ε) Οριστική προσφορά σύνδεσης, εφόσον αυτή υφί-
σταται,

στ) Άδεια Εγκατάστασης, εφόσον αυτή υφίσταται,
2. Ο Φορέας Αδειοδότησης εξετάζει το αίτημα και, 

εντός ενός (1) μηνός από την υποβολή του, εκδίδει δια-
πιστωτική πράξη υπαγωγής στις προβλέψεις της παρού-
σας. Σε περίπτωση που το αίτημα δεν έχει υποβληθεί 
σύμφωνα με την παρ. 1 του παρόντος και δεν ικανοποιεί 
τις προβλέψεις της παρ. 2 του άρθρου 2 απορρίπτεται 
εντός του ίδιου χρονικού διαστήματος. Σε περίπτωση 
που για τον σταθμό έχουν εκδοθεί Οριστική Προσφορά 
Σύνδεσης ή/και Άδεια Εγκατάστασης και λοιπές άδειες 
και εγκρίσεις, αυτές συνεχίζουν να ισχύουν καθ’ όλο το 
διάστημα αναστολής που χορηγείται με τη διαπιστωτική 
πράξη της παρούσας.

3. Η διαπιστωτική πράξη κοινοποιείται στην Αδειοδο-
τούσα Αρχή της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 4951/2022 
(Α΄ 129) και στον αρμόδιο Διαχειριστή.

4. Μετά την ολοκλήρωση της διαγωνιστικής διαδι-
κασίας και την έκδοση της πράξης κατακύρωσης στον 

Ανάδοχο του έργου, ο κάτοχος του σταθμού οφείλει να 
ενημερώσει αμελλητί τον Φορέα Αδειοδότησης, ο οποί-
ος εκδίδει διαπιστωτική πράξη άρσης της χορηγηθείσας 
αναστολής. 

5. Η Εγγυητική Επιστολή του άρθρου 6 του ν. 4951/2022 
(Α΄ 129) παρατείνεται για το χρονικό διάστημα αναστο-
λής που προκύπτει από την εφαρμογή του παρόντος 
άρθρου. Ο ενδιαφερόμενος υποβάλλει αμελλητί την 
ισόχρονη παράταση της Εγγυητικής Επιστολής στον 
αρμόδιο Διαχειριστή.

6. Στην περίπτωση που η διάρκεια ισχύος της οριστικής 
προσφοράς σύνδεσης ή/και της άδειας εγκατάστασης 
είχε παραταθεί σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 19 
του ν. 4951/2022, το «Τέλος Παράτασης Εγκατάστασης 
και Δέσμευσης Ηλεκτρικού Χώρου» δεν επιστρέφεται 
και το εναπομείναν χρονικό διάστημα ισχύος που είχε 
χορηγηθεί με την παράταση υπολογίζεται μετά την άρση 
αναστολής του παρόντος.

7. Η διαπιστωτική πράξη της παρ. 2 του παρόντος άρ-
θρου ανακαλείται στην περίπτωση που ανακληθεί για 
οποιονδήποτε λόγο η αντίστοιχη Βεβαίωση Παραγωγού. 

8. Σε περίπτωση παρέλευσης άπρακτης της προθεσμί-
ας των έξι (6) ετών από την έκδοση της διαπιστωτικής 
πράξης της παρ. 2 του παρόντος, ο Φορέας Αδειοδό-
τησης προβαίνει στην έκδοση διαπιστωτικής πράξης 
άρσης της χορηγηθείσας αναστολής. 

Άρθρο 5 
Διαδικασία υποβολής αίτησης αναβίωσης  
για σταθμούς της παρ. 3 του άρθρου 2 

1. Για την έκδοση διαπιστωτικής πράξης αναβίωσης 
βεβαιώσεων παραγωγού της παρ. 3 του άρθρου 2 της 
παρούσας, ο κάτοχος του σταθμού υποβάλλει, μέχρι 
την 30η Νοεμβρίου 2024, στον Φορέα Αδειοδότησης, 
αίτημα συνοδευόμενο από τα κάτωθι απαραίτητα δι-
καιολογητικά: 

α) Βεβαίωση Παραγωγού, 
β) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 

κατόχου του σταθμού, με την οποία να βεβαιώνεται τα 
στοιχεία της αίτησης είναι ακριβή και αληθή,

γ) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
κατόχου του σταθμού ότι δεν υφίσταται αναστολή με 
δικαστική απόφαση οποιασδήποτε άδειας, βεβαίωσης 
ή έγκρισης απαραίτητης για τη νόμιμη εκτέλεση του 
έργου,

δ) για τους ΜΥΗΣ που δεν ανήκουν σε ΟΤΑ Α΄ και Β΄ 
βαθμού, αποδεικτικό ότι έχουν πληρώσει το «Τέλος Δέ-
σμευσης Φυσικού Χώρου» εντός του τελευταίου μήνα 
της ισχύος της Βεβαίωσης Παραγωγού.

2. Ο Φορέας Αδειοδότησης, εξετάζει το αίτημα και 
εντός ενός (1) μηνός από την υποβολή του εκδίδει, 
διαπιστωτική πράξη υπαγωγής στις προβλέψεις της 
παρούσας εφόσον δεν έχει εκδοθεί για τον χώρο που 
έχει δηλωθεί ως θέση εγκατάστασης του σταθμού άλλη 
βεβαίωση παραγωγού ή βεβαίωση καταχώρησης πο-
λυγώνου εξαιρούμενου σταθμού. Σε περίπτωση που 
το αίτημα δεν έχει υποβληθεί σύμφωνα με την παρ. 1 
του παρόντος και δεν ικανοποιούνται οι προβλέψεις 
της παρ. 4 του άρθρου 2 απορρίπτεται εντός του ίδιου 
χρονικού διαστήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65789Τεύχος B’ 6285/14.11.2024

3. Αιτήσεις που έχουν υποβληθεί και εκκρεμούν στο 
Φορέα Αδειοδότησης για χορήγηση Βεβαίωσης Παρα-
γωγού στις θέσεις εγκατάστασης σταθμών του παρό-
ντος άρθρου, απορρίπτονται και τυχόν τέλη που έχουν 
καταβληθεί για τις αιτήσεις αυτές, επιστρέφονται στους 
αιτούντες.

Άρθρο 6 
Διαδικασία υποβολής αίτησης αναβίωσης  
για σταθμούς της παρ. 4 του άρθρου 2 

1. Για την έκδοση διαπιστωτικής πράξης αναβίωσης 
των Βεβαιώσεων Παραγωγού και των Αδειών Εγκατά-
στασης, ή/και των οριστικών προσφορών σύνδεσης της 
παρ. 4 του άρθρου 2, ο κάτοχος του σταθμού υποβάλλει, 
μέχρι την 30η Νοεμβρίου 2024, στον Φορέα Αδειοδότη-
σης, αίτημα συνοδευόμενο από τα κάτωθι απαραίτητα 
δικαιολογητικά: 

α) Βεβαίωση Παραγωγού που έπαυσε να ισχύει.
β) Απόφαση περιβαλλοντικής αδειοδότησης. 
γ) Αντίγραφο της άδειας εγκατάστασης ή/και οριστι-

κής προσφοράς σύνδεσης που έπαυσαν να ισχύουν ή 
έληξαν. 

δ) Για τις περιπτώσεις αναβίωσης αδειών εγκατάστα-
σης, ο κάτοχος του σταθμού ΑΠΕ υποβάλει συμβάσεις 
παραγγελίας εξοπλισμού του σταθμού και τιμολόγια 
πληρωμών σε ποσοστό ίσο τουλάχιστον με το 40% επί 
του εκτιμώμενου τυπικού κόστους όπως αυτό προσδι-
ορίζεται στην παρ. 4 του άρθρου 3.

ε) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
κατόχου του σταθμού, με την οποία να βεβαιώνεται τα 
στοιχεία της αίτησης είναι ακριβή και αληθή.

στ) Υπεύθυνη δήλωση του νόμιμου εκπροσώπου του 
κατόχου του σταθμού ότι δεν υφίσταται αναστολή με 
δικαστική απόφαση οποιασδήποτε άδειας, βεβαίωσης 
ή έγκρισης απαραίτητης για τη νόμιμη εκτέλεση του 
έργου.

Ειδικά για τους ΜΥΗΣ που ανήκουν σε Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ και Β΄ βαθμού (εφεξής: ΟΤΑ Α΄ 
και Β΄ βαθμού) ή σε επιχειρήσεις αυτών δεν απαιτείται η 
πλήρωση του κριτηρίου δ) της παρούσας παραγράφου.

2. Ο Φορέας Αδειοδότησης, εξετάζει το αίτημα και 
εντός ενός (1) μηνός από την υποβολή του εκδίδει, 
διαπιστωτική πράξη υπαγωγής στις προβλέψεις της 
παρούσας εφόσον δεν έχει εκδοθεί για τον χώρο που 
έχει δηλωθεί ως θέση εγκατάστασης του σταθμού άλλη 
βεβαίωση παραγωγού ή βεβαίωση καταχώρησης πο-
λυγώνου εξαιρούμενου σταθμού. Σε περίπτωση που 
το αίτημα δεν έχει υποβληθεί σύμφωνα με την παρ. 1 
του παρόντος και δεν ικανοποιούνται οι προβλέψεις 
της παρ. 4 του άρθρου 2 απορρίπτεται εντός του ίδιου 
χρονικού διαστήματος.

3. Η διαπιστωτική πράξη κοινοποιείται στην Αδειοδο-
τούσα Αρχή της παρ. 2 του άρθρου 17 του ν. 4951/2022 
(Α΄ 129) και στον αρμόδιο Διαχειριστή.

4. Για περιπτώσεις σταθμών των οποίων οι άδειες 
εγκατάστασης ή/και οι οριστικές προσφορές σύνδεσης 
λήξουν ή παύσουν αυτοδικαίως να ισχύουν από την 
ημερομηνία θέσης σε ισχύ της παρούσας και έως την 
ημερομηνία λήξης υποβολής αιτήματος της παρ. 1 του 

παρόντος, η οριστική προσφορά σύνδεσης αναβιώνει 
ως έχει.

5. Με την διαπιστωτική πράξη του παρόντος άρθρου 
χορηγείται παράταση δύο (2) ετών στις άδειες εγκατά-
στασης που αναβίωσαν ή/και στις σχετικές Οριστικές 
Προσφορές Σύνδεσης εφόσον αυτό είναι τεχνικά εφικτό.

6. Ο αρμόδιος Διαχειριστής εντός δέκα (10) ημερών 
από την κοινοποίηση της διαπιστωτικής πράξης της 
παρ. 2 του παρόντος άρθρου, ενημερώνει τον Φορέα 
Αδειοδότησης, τον κάτοχο του σταθμού και την αρμόδια 
αδειοδοτούσα αρχή, σχετικά με την τεχνική δυνατότητα 
της σύνδεσης του σταθμού. 

7. Εντός ενός (1) μηνός από την ημερομηνία της διαπι-
στωτικής πράξης της παρ. 2 του παρόντος άρθρου ο κά-
τοχος του σταθμού οφείλει να προσκομίσει στην αρμό-
δια αδειοδοτούσα αρχή του άρθρου 3 του ν. 4951/2022, 
τα απαραίτητα δικαιολογητικά τεκμηρίωσης του δικαιώ-
ματος νόμιμης χρήσης του γηπέδου εγκατάστασης σύμ-
φωνα με τα άρθρα 17 και 18 του ν. 4951/2022, κοινοποι-
ώντας σχετικά στον Φορέα Αδειοδότησης. Σε περίπτωση 
που η αρμόδια αδειοδοτούσα αρχή διαπιστώσει ότι δεν 
τεκμηριώνεται η νόμιμη χρήση του γηπέδου εγκατάστα-
σης, ενημερώνει εντός ενός (1) μηνός από την υποβολή 
των δικαιολογητικών τον Φορέα Αδειοδότησης.

8. Μετά το πέρας του χρονικού διαστήματος παράτα-
σης της παρ. 1 η άδεια εγκατάστασης δύναται να παρα-
ταθεί κατά ένα (1) επιπλέον έτος σύμφωνα με την παρ. 4 
του άρθρου 19 του ν. 4951/2022 καταβάλλοντας στην 
αρμόδια αρχή, το αναλογούν «Τέλος Παράτασης Εγκα-
τάστασης και Δέσμευσης Ηλεκτρικού Χώρου».

9. Η διαπιστωτική πράξη της παρ. 2 του παρόντος άρ-
θρου ανακαλείται στις κάτωθι περιπτώσεις :

α) Άπρακτης παρέλευσης της προθεσμίας της παρ. 6 
του παρόντος. 

β) Διαπίστωσης από την αδειοδοτούσα αρχή ότι δεν 
τεκμηριώνεται η νόμιμη χρήση του γηπέδου εγκατά-
στασης.

γ) Ενημέρωσης του Φορέα Αδειοδότησης από τον αρ-
μόδιο Διαχειριστή ότι δεν είναι τεχνικά εφικτή η σύνδεση 
του σταθμού. 

δ) Ανάκλησης για οποιονδήποτε λόγο της Βεβαίωσης 
Παραγωγού. 

10. Αιτήσεις που έχουν υποβληθεί και εκκρεμούν στον 
Φορέα Αδειοδότησης για χορήγηση Βεβαίωσης Παρα-
γωγού στις θέσεις εγκατάστασης σταθμών του παρό-
ντος άρθρου, απορρίπτονται και τυχόν τέλη που έχουν 
καταβληθεί για αυτές, επιστρέφονται στους αιτούντες.

Άρθρο 7 
Ειδικοί τεχνικοί όροι που πρέπει να ικανοποιούν  
οι σταθμοί ΑΠΕ που εντάσσονται  
στις προβλέψεις της παρούσας

1. Για τους σταθμούς της παρούσας για τους οποίους 
δεν έχει εκδοθεί άδεια εγκατάστασης και οι οποίοι θα 
συνδεθούν στο Δίκτυο Μέσης Τάσης, η συμβολή του 
σταθμού στο βραχυκύκλωμα στην έξοδο του σταθμού 
δεν θα πρέπει να υπερβαίνει το διπλάσιο της ονομαστι-
κής ισχύος του σταθμού. 

2. Για τους σταθμούς της παρούσας για τους οποίους 
έχει εκδοθεί άδεια εγκατάστασης και οι οποίοι θα συνδε-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65790 Τεύχος B’ 6285/14.11.2024

θούν στο Δίκτυο Μέσης Τάσης, η συμβολή του σταθμού 
στο βραχυκύκλωμα στην έξοδο του σταθμού δεν θα 
πρέπει να υπερβαίνει το πενταπλάσιο της ονομαστικής 
ισχύος του σταθμού. 

Άρθρο 8 
Έναρξη ισχύος - Δημοσίευση

Η έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης αρχίζει από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αναρτάται και είναι διαθέσιμη στο δικτυ-
ακό τόπο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(http://www.ypeka.gr).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός Η Υφυπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ

Ι

Αριθμ. 2977/333416 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1506/206003/15.7.2024 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για τα Επιχειρησια-
κά Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων Ελαι-
ουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρ-
θρου 47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του 
Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτι-
κής 2023-2027(ΣΣ ΚΑΠ)».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-

γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 61) και ιδίως την παρ. 5 του άρθρου 63 και 
την παρ. 15 του άρθρου 13 αυτού. 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/2115 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑ-
ΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 2ας 
Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για 
τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να κα-
ταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής 
γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) 
και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό 
Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργη-
ση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 
1307/2013.

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/2116 ΤΟΥ ΕΥΡΩΠΑ-
ΪΚΟΥ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ της 2ας 
Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη δι-

αχείριση και την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής 
πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
1306/2013.

4. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπι-
ση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών 
δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορίζονται 
στο παράρτημα I του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-
κά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013.

5. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό ( ΕΕ) 2022/126 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες 
απαιτήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που κα-
θορίζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέ-
δια για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει 
του εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά 
με την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής 
και περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ).

6. Τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 ΤΗΣ ΕΠΙ-
ΤΡΟΠΗΣ της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης.

7. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επι-
τροπής της 18ης Ιανουαρίου 2023 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας έκθεσης 
επιδόσεων.

8. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-
μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ.

9. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/128 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργα-
νισμούς, τη δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση 
λογαριασμών, τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη δια-
φάνεια.

10. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 
της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκλη-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 65791Τεύχος B’ 6285/14.11.2024

ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 
γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 
των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα.

11. Τον Εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 
κοινή γεωργική πολιτική.

12. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2022/1408 
της Επιτροπής της 16ης Ιουνίου 2022 για την τροποποί-
ηση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την κα-
ταβολή προκαταβολών για ορισμένες παρεμβάσεις και 
μέτρα στήριξης που προβλέπονται στους κανονισμούς 
(ΕΕ) 2021/2115 και (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

13. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) 2023/57 
της Επιτροπής της 31ης Οκτωβρίου 2022 για την τροπο-
ποίηση και τη διόρθωση του κατ’ εξουσιοδότηση κανονι-
σμού (ΕΕ) 2022/127 για τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου.

14. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
απόφαση της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων, 
για την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας 
για την ΚΠΓ 2023-2027.

15. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138). 

16. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α΄ 91).

17. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β΄ 5375).

18. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133).

19. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Ενδιά-
μεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύ-
σεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα Ι 
του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

20. Την υπ’ αρ. 1506/206003/15.7.2024 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθο-
ρισμός αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για τα 
Επιχειρησιακά Προγράμματα Εργασίας Οργανώσεων 
Ελαιουργικών Φορέων (Ο.Ε.Φ.) σε εφαρμογή του άρ-

θρου 47 του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 στο πλαίσιο του Στρα-
τηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 
(ΣΣ ΚΑΠ)» (Β΄ 4133), όπως ισχύει εκάστοτε.

21. Τη γνώμη του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
2904/325207/23.10.2024 έγγραφό του.

22. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1
1. Η περ. 2 της παρ. 2 του άρθρου 14 της υπ’ αρ. 

1506/206003/15.7.2024 απόφασης του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αντικαθίσταται με 
το ακόλουθο: 

«2.2. Οι προμήθειες παγίων, εκτός εξαιρετικών περι-
πτώσεων, πρέπει να πραγματοποιούνται έως ένα μήνα 
πριν τη λήξη του έτους του προγράμματος έτσι ώστε 
να υπάρχει ο απαιτούμενος χρόνος για την παραλαβή, 
εγκατάσταση και τον έλεγχο της καλής λειτουργίας τους. 
Κατ’ εξαίρεση το 1ο έτος υλοποίησης οι προμήθειες παγί-
ων, μπορούν να πραγματοποιούνται έως 20 Δεκεμβρίου 
2024.».

2. Η δεύτερη περίοδος του άρθρου 4 «Διάρκεια της 
Σύμβασης» του Υποδείγματος XVIII «Σύμβαση Έργου» 
του άρθρου 21 της ίδιας ως άνω Υπουργικής Απόφασης 
αντικαθίσταται με την ακόλουθη:

«Η ημερομηνία περατώσεως της προμήθειας δεν δύ-
ναται να παραταθεί πέραν της 30ης Νοεμβρίου 202... για 
τα έτη Ν+1. Κατ’ εξαίρεση για το έτος 2024 η ημερομηνία 
περατώσεως της προμήθειας μπορεί να παραταθεί έως 
τις 20 Δεκεμβρίου 2024.».

3. Η περ. 6 της παρ. 6 του άρθρου 16 της ίδιας ανωτέρω 
απόφασης, αντικαθίσταται ως εξής: 

«6) Το σχετικό σχέδιο σύμβασης με τα συνημμένα πα-
ραρτήματα για το οποίο αιτείται έγκριση από τη ΔΑΟΚ. 
Οι αιτήσεις έγκρισης των σχεδίων συμβάσεων υποβάλ-
λονται υποχρεωτικά για όλες τις συμβάσεις που πρό-
κειται να συναφθούν, το αργότερο μέχρι 22 Νοεμβρίου 
2024 για το 1ο έτος υλοποίησης και μέχρι 15 Απριλίου 
του έτους Ν για τα υπόλοιπα έτη υλοποίησης».“

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 31 Οκτωβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ65792 Τεύχος B’ 6285/14.11.2024

*02062851411240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,




